PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO
Estado do Espírito Santo

LEI N.0 2.830/2025.

ALTERA A LEI 2. 770/2025, QUE DISPÕE SOBRE O
CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTAS E EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES,
PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou eu sanciono a seguinte Lei :

Art. 1° O anexo 1, de que trata o art. 1°, da Lei Municipal nº 2.770, de 28 de março de 2025 e
suas alterações posteriores, passa a viger com as seguintes alterações:

ANEXO 1, DA LEI MUNICIPAL Nº 2.770/2025, ALTERADO PELAS

LEIS MUNICIPAIS NºS 2.815 E XXX/2025.

CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTAS E EVENTOS DO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO·
ES, EXERCICIO DE 2025.

NOME DA FESTA
OU EVENTO
xxxxxxxxxxxx

NOME DA FESTA
OU EVENTO

Festa de encerramento da promoção
Li uida Concei ão -ACCIC

NOME DA FESTA
OU EVENTO

Exposição de Orquídeas

LOCAL

xxxxxxxxxxx

LOCAL

Praça da Matriz

LOCAL

Sanfonão
Comunidade de Montevidé0

DATA DE REALIZ

xxxxxxxxx

14e15

DATA DE
REALIZA Ã

26e 27
27

Av. José Grilo, nº 426 - CEP. 29.370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefone: (28) 3547-1101 - Ramal : 213
gabinete@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocastelo.es.gov.br

PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO

. NOME DA FESTA
OU EVENTO
Festa do Municí io

Encontro de Trilheiros
Festa de Emancipação Política do

Município
Desfile Cívico

Festival Gastronômico - ACICC
Festa da Fruta

Festa do lnhame

NOME DA FESTA
OU EVENTO

Festa do lnhame
Festa Portu ália

Dia Municipal da Comunidade Luso-
capixaba

Fenecon - ACICC
Cor us Christi - Festival de Inverno

Festival Vale do Embo ue

Feira da Família Agrícola

NOME DA FESTA
OU EVENTO
Feira dos Municípios

Festa de São João -

Festa do Agricultor

Festa da Costela

Festa Granifest Sul Serrano

Festa São Cristovão

Festa do Clube do Cavalo

LOCAL

Sanfonão
Sanfonão

Avenida José Grilo

Pra a da Matriz
Comunidade de Santa Luzia
Comunidade de Mata Fria

LOCAL

Comunidade de Mata Fria
Pra a da Matriz

Praça da Matriz

Sanfonão
Pra a da Matriz

Rota Vale do Embo ue
Comunidade de Ribeirão de

Santa T ereza

JULHO

LOCAL

Serra-ES

Bairro Pedro Rigo

São José da Bela Vista

Comunidade Boa Esperança

Comunidade de Pinga Fogo

Comunidade de Pinga Fogo

Sanfonão

Estado do Espírito Santo

DATA DE
REALIZA Ã

02 a04
04

09

16 a 18
24 e 25
30 e 31

DATA DE
REALIZA Ã

01
06 a08

10

12 a 15
19 a 21

22

29

DATA DE
REALIZA Ã

03 a06

05

05 e 06

13

18 e 19

20

26

~
Av. José Grilo, nº 426 - CEP. 29.370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefone: (28) 3547-1101 - Ramal : 213
gabinete@conceicaodocastelo.es .gov. br www.conceicaodocastelo.es .gov. br

PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO

NOME DA FESTA
OU EVENTO

Festival Gastronômico - ACICC
Festa do lndaiá

Festa do Café Conilon

Feira RuralturES
Festa Count

Corrida Katamato e 10 milhas

Festival Vale do Emboque

Festa do Sanfoneiro e Exposição
Agropecuária

Festa em lndaiá - Leilão

Festa Nossa Senhora da Penha -
Leilão

Festa da Amizade

Festa do Feijão Tropeiro
Seleção Projeto Cantar
Festa da APAE (Leilão)

Festa Colônia Portuguesa

NOME DA FESTA
OU EVENTO

Festa da Primavera Verão

Festa do Can 'icão
Caminhada no Vale do Emboque

Pesta do Tro eiro
Festa do Encontro Conviver

Festa da Péla E ua

LOCAL

Praça da Matriz
Comunidade do lndaiá

Comunidade de Montevidéo

Comunidade de Pindobas - VNI
Comunidade de Santa .Tereza

Sanfonão

Comunidade Vale do Emboque

Sanfonão

LOCAL

Comunidade de lndaiá

Comunidade do Angá

Bairro Nicolau de Vargas e Silva

Cantinho do Céu
Praça da Matriz

Sanfonão
Viçosa

LOCAL

Comunidade Formosa

Vale do Emboque
Pra a da Matriz

Sanfonao
Comunidade de An á

Estado do Espírito Santo

DATA DE
REALIZA Ã
01a03

09

10

14 a 17
16
17

. 24

27 a 31

06

06 e 07

. 13

14
19 e 20

21
27 e 28

DATA DE
REALIZA Ã

84

05
05

17 .. á 19

26"

Av. José Grilo, nº 426- CEP. 29.370-000-Conceição do Castelo - ES- Telefone: (28) 3547-1101 - Ramal: 213
gabinete@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocastelo.es.gov.br

PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO
Estado do Espírito Santo

jÓ ; _;, '•:: ,

L ,,f· :;,i;,(:·;~i~·;: i; -cr
. ,;, ·- NOVEMBRO

J<.'~ ".:e;,~. ,

NOME DA FESTA LOCAL DATA DE
OU EVENTO REALIZAÇÃC

2° Concurso do Café Comunidade de Mata Fria 07

Festa de Santo Antônio Comunidade de Santo Antônio 08e09

Fenecon - ACICC Sanfonão 13 a 16

Festa do Palmito Comunidade de Ribeirão do Meio 22 e 23
Festa do Café com Leite Comunidade do Monforte Frio 29

Festa do Chapéu Comunidade do Taquarussu 30

-

" ~ '" "' '"""' ! ::·., ;: :[

DEZEMBRO
·.:,,,. '· -· .· .,

NOME DA FESTA LOCAL DATA DE
OU EVENTO REALIZAÇÃC

Abertura do Natal Municipal Praça da Matriz 06

Festa da Paróquia Nossa Senhora da Praça da Matriz 07 e 08
Conceição

Festa de Santa Luzia Comunidade de Santa Luzia 13

Festa da Amizade Comunidade de Monforte Quente 14

Art. 2° Ficam analteradas as demais disposições da Lei Municipal nº 2.770, de 28 de março de
2025 e suas alterações posteriores.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data · de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal do Co~:~;;;;e~

Prefeito Municipal

Av. José Grilo, nº 426-CEP. 29.370-000-Conceição do Castelo- ES- Telefone: (28) 3547-1101 - Ramal : 213
g abinete@conceicaodocastelo.es .gov. br www.conceicaodocastelo.es .gov. br

PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO

SANÇÃO

Estado do Espírito Santo

Eu VALBER DE VARGAS FERREIRA, Prefeito de Conceição do Castelo Estado do
Espírito Santo, no uso de minhas atribuições legais, e nos termos previstos no artigo
42 da Lei Orgânica Municipal , SANCIONO para todos os fins de direito e que se
fizerem necessários o PROJETO DE LEI N.0 078/2025 de autoria do Poder Legislativo
Municipal e aprovado pela Câmara Municipal na data de 02 de setembro de 2025 ,
atribuindo - a como LEI n.º 2.830/2025.

Gabinete do Prefeito de Conceição do Castelo/ ES, 08 de setembro de 2025.

Av. José Grilo, nº 426 - CEP. 29.370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefone: (28) 3547-1101 - Ramal : 213
g abinete@conceicaodocastelo.es .gov. br www. conceicaodocastelo. es .gov. br